ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 мая 2018 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Воротниковой Е.В.,

при секретаре Барановой М.С., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора Ленинского района Тульской области Савича В.В., 

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Морозова С.Н., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

установил:

ФИО3 применил насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Потерпевший №1 приказом начальника УМВД России по г. Туле № л/с от 16 марта 2018 года с 16 марта 2018 года назначен на должность командира 

<

данные изъяты> (по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции (далее - ОБ ППСП) УМВД РФ по г. Туле, имеет специальное звание – прапорщик полиции, то есть является должностным лицом органов полиции.

Согласно ст. 7 Федерального закона РФ от 27.05.2003 г. №58-ФЗ «О системе государственной службы РФ» (в ред. Федерального закона от 02.07.2013 г. № 185-ФЗ) правоохранительная служба - вид федеральной государственной службы, представляющей собой профессиональную служебную деятельность граждан на должностях правоохранительной службы в государственных органах, службах и учреждениях, осуществляющих функции по обеспечению безопасности, законности и правопорядка, по борьбе с преступностью, по защите прав и свобод человека и гражданина. Таким гражданам присваиваются специальные звания и классные чины.

Следовательно, командир 

<

данные изъяты> (по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий) ОБ ППСП УМВД РФ по г. Туле Потерпевший №1 является сотрудником правоохранительного органа.

Согласно примечанию к ст. 318 УК РФ, представителем власти признается должностное лицо правоохранительного или контролирующего органа, а также иное должностное лицо, наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Следовательно, командир 

<

данные изъяты> (по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий) ОБ ППСП УМВД РФ по г. Туле Потерпевший №1 является представителем власти. 

Согласно Федеральному закону от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» (далее – ФЗ «О полиции») сотрудник полиции обязан: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п. 2 ч. 1 ст. 12); обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах (п. 5 ч. 1 ст. 12).

Согласно ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений (п. 1 ч. 1 ст. 13); доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления его личности, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом (п. 13 ч. 1 ст. 13).

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 27 ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) командира 

<

данные изъяты> (по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий) ОБ ППСП УМВД РФ по г. Туле Потерпевший №1, утвержденному 16 марта 2018 года врио командира ОБППСП УМВД России по г. Туле, в должностные права и обязанности Потерпевший №1 входит:

право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов (п.10); доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение, в целях решения вопроса и задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия и суда, либо как уклоняющееся от исполнения уголовного наказания (п.13);

обязанность предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств (п.46). 

С 08 часов 00 минут 04.04.2018 года до 08 часов 00 минут 05.04.2018 года командир 

<

данные изъяты> (по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий) ОБ ППСП УМВД РФ по г. Туле Потерпевший №1, в соответствии с постовой ведомостью расстановки патрульно-постовых нарядов на 04.04.2018 года, утвержденной врио командира ОБ ППСП УМВД России по г. Туле, нес службу в составе автомобильного патруля совместно с полицейским (водителем) 

<

данные изъяты> (по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий) ОБ ППСП УМВД РФ по г. Туле ФИО1, то есть исполнял свои должностные обязанности.

04.04.2018 года в 20 час 15 минут в дежурную часть 

<

данные изъяты> УМВД России по г. Туле поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, неизвестный мужчина ведет себя агрессивно в отношении окружающих, то есть в действиях мужчины усматривались признаки составов преступлений, предусмотренных ст.ст. 115, 116 УК РФ.

В связи с этим командир 

<

данные изъяты> (по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий) ОБ ППСП УМВД РФ по г. Туле Потерпевший №1, а также полицейский (водитель) 

<

данные изъяты> (по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий) ОБ ППСП УМВД РФ по 

<

адрес> ФИО1, находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции со специальными знаками различия, действуя во исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных п.46 должностного регламента (должностной инструкции) командира 

<

данные изъяты> (по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий) ОБ ППСП УМВД РФ по г. Туле, по предотвращению и пресечению преступлений, 04.04.2018 года, в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут, прибыли на участок местности, расположенный у торцевой стены 

<

адрес>, прилегающей к проезжей части 

<

адрес>, на расстоянии 16 метров от торцевой стены 

<

адрес>, для разбирательства по факту поступившего в 

<

данные изъяты> УМВД России по г. Туле сообщения о происшествии, где возле 

<

адрес> обнаружили местных жителей, среди которых был ФИО3, находящийся в состоянии алкогольного опьянения. 

04.04.2018 года, в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут, находясь на участке местности, расположенном по вышеуказанному адресу, сотрудник полиции Потерпевший №1, исполняя свои должностные обязанности, начал выяснять обстоятельства происшествия. В указанный период времени и указанном месте, ФИО3 попытался применить насилие в отношении находившегося рядом ФИО2 Увидев указанные противоправные действия ФИО3, сотрудник полиции Потерпевший №1, действуя правомерно, в соответствии с Законом «О полиции» и своими должностными обязанностями, предусмотренными п.46 должностного регламента (должностной инструкции) командира 

<

данные изъяты> (по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий) ОБ ППСП УМВД РФ по г. Туле, потребовал от ФИО3 прекратить совершение противоправных действий. 

В связи с этим, 04.04.2018 года, в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут, у ФИО3, находящегося в состоянии алкогольного опьянения на указанном участке местности, не желавшего исполнять законные требования сотрудника полиции, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении командира 

<

данные изъяты> (по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий) ОБ ППСП УМВД РФ по г. Туле Потерпевший №1, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, предусмотренных п.46 должностного регламента (должностной инструкции) командира 2 отделения мобильного взвода 6 роты (по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий) ОБ ППСП УМВД РФ по г. Туле, по пресечению противоправных действий ФИО3

Реализуя указанный преступный умысел, 04.04.2018 года, в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном у торцевой стены 

<

адрес>, прилегающей к проезжей части 

<

адрес>, на расстоянии 16 метров от торцевой стены 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти и установленного порядка управления, осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти, и находится при исполнении своих должностных обязанностей, то есть действуя умышленно, нанес один удар кулаком правой руки в область левой части лица представителя власти - командира 

<

данные изъяты> (по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий) ОБ ППСП УМВД РФ по г. Туле Потерпевший №1, причинив последнему физическую боль, тем самым применил насилие в отношении представителя власти, не опасное для здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей по пресечению преступления, предусмотренных п. 46 должностного регламента (должностной инструкции) командира 

<

данные изъяты> (по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий) ОБ ППСП УМВД РФ по г. Туле.

Своими указанными преступными действиями ФИО3 причинил командиру 

<

данные изъяты> (по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий) ОБ ППСП УМВД РФ по г. Туле Потерпевший №1 следующие повреждения: кровоизлияние и ушибленные раны на слизистой оболочке рта, которые не причинили вреда здоровью. 

Тем самым ФИО3 своими преступными действиями публично посягнул на порядок управления, нормальную деятельность органов государственной власти, в лице представителя власти - командира 

<

данные изъяты> (по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий) ОБ ППСП УМВД РФ по г. Туле Потерпевший №1 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник – адвокат Морозов С.Н.

Государственный обвинитель Савич В.В. и потерпевший Потерпевший №1 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, которое бы сняло внутренний контроль и привело к совершению данного преступления, суд не усматривает.

При назначении ФИО3 наказания суд в соответствии с положениями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит. 

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает ФИО3 наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и будет отвечать принципу соразмерности содеянному.

Определяя размер штрафа, суд в силу ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

Мера пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семидесяти тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 710601001, УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области), л/с 

<

***>, р/с 

<

***> в отделение Тула, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 41711621010016000140.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ленинский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий